6. *Ad Papam tamen potest immediate appellari in causis spiritualibus, etc. Imo et in prima instantia lis coram eo inchoari; et cur?* — Verum dicta clausula una cum Abbate, Maranta, Engel, ubi supra, et aliis, de industria omititur in data appellationis definitione. Nam imprimis, spectato jure canonico, aliter res se habet; cum secundum istud a quovis inferiore iudice ecclesiastico, atque ex omnibus mundi partibus, immediate ad summum pontificem possit appellari; ut can. *Si qui vestrum*. et can. *Ad Romanam*. 2. q. 6. et c. *Si*

duobus. 7. h. t. Idque merito: tum quia summus pontifex immediate a Deo suam accepit jurisdictionem, estque pastor universalis omnium christianorum; unde merito his omnibus licitum est, in causis spiritualibus, atque ecclesiasticis, immediate ad ipsum appellare; ab eoque, si se gravatos senserint; remedium quaerere; tum quia Papa est iudex ordinarius omnium christianorum, can. *Cuncta per mundum*. 9. q. 3. Atque ordinarius ordinarius, Glossa c. *Cum nullus*. 7. In eodem. de *Temporib. ordinat.* in 6. Habens concurrentem potestatem cum omnibus ordinariis, cit. can. *Cuncta per mundum*. 9. q. 3. et cap. ult. de *Foro compet.* cum similibus. Hinc etiam in prima instantia, quoad memoratas causas, potest a quocunque lis coram Papa inchoari. Zoesius h. t. n. 2. et alii. Secus est in inferioribus iudiciis, ac etiam principibus secularibus.

7. *Valet etiam consuetudo, quod ab inferiore appellatur ad superiorem, omisso medio. Quin et cessante consuetudine valet hujusmodi appellatio, si non opponatur exceptio.* — Deinde clausula illa, « gradatim facta provocatio, » ex eo censetur omittenda in definitione appellationis, quia non pertinet ad hujus substantialia, sed accidentalia solum; ut inquit Abbas, ad rubric. h. t. n. 2. Unde valet consuetudo, quod ab inferiore appellatur ad superiorem, omisso medio, arg. c. *Referente*. 7. juncta Glossa verb. *Archiepiscopus appellavit. de Præbend.* estque textus expressus in c. *Romana*. § *Ab Archidiaconis*. eod. in 6. ubi de subdito episcopi ad episcopum, non vero ad archiepiscopum dicitur appellandum, « nisi aliud, huic de consuetudine competat in hac parte. » Quinimo cessante etiam consuetudine, valet appellatio omisso medio, si non fuerit opposita exceptio; uti tradit Glossa magna in c. *Dilecti filii*. prior. 66. h. t. et Joan. Andreas, ibid. n. 7. post Innocentium, et Hostiensem, et Abbas cit. n. 2.

8. *Appellatio est duplex, judicialis, quid?* — Resp. II. Appellatio est duplex, judicialis nimirum, et extrajudicialis. Ita communis. Et quidem « Appellatio judicialis » dicitur, quæ fit ab actibus judicialibus, quibus se gravatum quis existimat: qualis est illa, quæ fit a sententia tum diffinitiva, tum interlocutoria; item, si quis citatus fuit a iudice, dato nimis brevi termino peremptorio, sicque appellat; ut cap. 1. de *Dilationib.* Aut quando appellatur, eo quod iudex delegatus justam exceptionem partis admittere nolit; puta,

quod non possit conveniri vi rescripti pontificii, vel hujusmodi. Pirhing, h. t. n. 2.

9. *Appellatio extrajudicialis, quid?* — « Appellatio extrajudicialis » e contra est, quæ fit ab actibus extrajudicialibus, quibus aliquis se gravatum queritur, vel probabiliter gravandum timet: ut si quis injuste sit captus, et incarceratus, vel nominatus ad tutelam; item appellatio extrajudicialis est, quæ fit contra electiones, collationes et provisiones, ex quibus se quis gravatum sentit, c. *Concertationi*. h. t. in 6.

10. *Appellatio extrajudicialis non est proprie appellatio, sed potius dicitur provocatio. Provocatio est quid generalius appellatione.* — Differt autem hæc duplex appellatio in nonnullis. Imprimis enim appellatio judicialis proprie dicitur appellatio: extrajudicialis vero non est proprie appellatio (hæc enim stricte sumpta supponit iudicium esse cœptum, cum fiat ab inferiore iudice ad superiorem) sed potius dicitur *Provocatio*, juxta textum notabilem in c. *Cum sit Romana*. 5. h. t. ibi: « Sacri canones etiam extra iudicium, passim appellare permittunt: nec solent hujusmodi dici appellationes, sed provocationes ad causam. » Siquidem provocatio est quid generalius appellatione: nam provocatio dicitur omnis ille actus, per quem iudicium officium, vel auxilium imploratur; ac promissa, veluti latius patens, non immerito in definitione appellationis ponitur loco generis.

11. *Appellatio judicialis et extrajudicialis differunt; et quomodo?* — Deinde, appellatio judicialis supponit iudicem a quo, et iudicem ad quem: extrajudicialis vero non necessario supponit iudicem a quo, cum possit extrajudicialiter appellari etiam contra alium, qui gravamen iufert. Pirhing, h. t. n. 3. et alii. Rursum differunt: quia appellatio judicialis etiam male et simpliciter proposita, suspendit executionem, et facit in contrarium attentata revocari, can. *Post appellationem*. § *Appellatione*. 2. q. 6. et c. *Dilectis filiis*. 55. h. t. cum concordantiis. E contra in appellatione extrajudiciali oportet rationabilem causam appellandi exprimere, quæ si per superiorem fuerit admissa, tunc primum attentata medio tempore revocantur, alias non; prout liquet ex c. *Cum inter*. R. 17. de *Election.* ibi: « Appellationem illam dicimus legitimam non fuisse, unde per eam electio non potuit impediri. » Simile quid habetur c. *Constitutis*. 46. h. t. et notat Engel, eod. tit. n. 10.

12. *Appellatio judicialis subdividitur in eam,*

quæ fit ab interlocutoria; et quæ a diffinitiva sententia. — Resp. III. Appellatio judicialis subdividitur in eam, quæ fit ab interlocutoria; et in eam, quæ fit a sententia diffinitiva. Ita communis.

13. *Inter has duas appellationes quatuor potissimum sunt differentie. Appellatio a diffinitiva potest fieri in continenti, seu stante pede: altera debet fieri in scriptis.* — Porro inter has duas appellationes, præter diversos effectus, quos habent, juxta dicenda inferius. § 7. et 8. quatuor potissimum sunt differentie. Primo, siquidem Appellatio a diffinitiva potest in continenti, sive ut loquuntur « stante pede, » fieri oretenus, per verbum appello, aut hujusmodi, l. II. et l. A sententia. ff. de *Appellation.* Appellatio ab interlocutoria e contra debet fieri in scriptis, cap. 1. h. t. in 6. Et idem dicendum de appellatione a diffinitiva, quando interponitur ex intervallo, puta, post unum vel alterum diem: tunc enim et ipsa debet fieri in scriptis, seu per porrectum libellum appellatorium, cit. l. A sententia. § fin. ff. de *Appellat.*

14. *In illa non est necesse, causam appellationis in specie exprimere: secus in altera.* — Deinde in appellatione a diffinitiva non est necesse, causam appellationis in specie exprimere; sed sufficit dicere, « appello ab hac sententia, » juxta textum expressum cit. l. II. ff. de *Appellat.* ac sequitur Glossa cap. 1. vers. *Statuit*. h. t. in 6. E contra vero appellans interlocutoria, vel gravamine aliquo, tenetur causam appellationis in scriptis exhibere, cit. cap. 1. h. t. in 6.

15. *In causa appellationis in diffinitiva licet novis probationibus uti: secus in causa appellationis ab interlocutoria. Appellans potest non deducta deducere, et non probata probare: et quomodo?* — Tertio, in causa appellationis a diffinitiva licet utrique parti, tam actori scilicet quam reo, novis probationibus, atque instrumentis, uti; dummodo causam principalem antiquam, et non novam respiciant: unde habet ibidem locum illud vulgatum juristarum: « Non deducta deducam, non probata probabo: » ac patet ex l. *Per hanc* c. de *Temporib. appellat.* et l. *Eos qui*. § *Si quid autem*. c. de *Appellation.* Dummodo hinc excipiatur novæ probationes per testes: nam hi publicatis semel attestationibus, propter periculum subornationis, non possunt amplius in causa appellationis produci super eisdem articulis, vel directe contrariis, juxta textum expressum Clem. ult. de *Testib.* etsi

super novis articulis, causam principalem antiquam respicientibus, bene produci valeant, c. *Fraternitatis*. 17. de *Testib.* ubi Glossa verb. *Novis*. Joan. Andreas n. 13. Abbas, n. 3. et Barbosa, in *Collectan.* ibid. n. 2. et 3. citans plurimos alios; et concordant dicta superius tit. XIX. de *Probation.* § 6. n. 149. et seqq. E contra vero « appellanti ab interlocutoria, vel a gravamine iudicis, non licet alias causas prosequi, quam in appellatione sua nominatim duntaxat expressas: nec processus primi iudicis ex novis, aut de novo probandis justificari potest, vel etiam impugnari, sed tantum ex illis, quæ acta fuerunt, vel exhibita coram ipso; » prout loquitur textus expressus in Clem. *Appellanti*. 5. h. t.

16. *Appellatio a diffinitiva potest semper proponi; non sic appellatio ab interlocutoria, saltem spectato jure civili, et concilio Tridentino. Gravamen per sententiam diffinitivam irreparabile, exemplificatur.* — Quarto differunt, quia quamvis olim de jure canonico a quavis sententia, tam diffinitiva videlicet quam interlocutoria, appellare permissum fuerit; ut c. *De appellationibus*. 11. et c. *Super eo*. 12. h. t. (non obstante, quod de jure civili ab interlocutoria non fuisset permessa appellatio, exceptis certis duntaxat casibus, l. *Ante sententiæ*. c. *Quorum appellatione*, etc. juncta Glossa ibid.) Nihilominus concilium Tridentinum, sess. 13. cap. 1. de *Reform.* et rursus, sess. 21. cap. xx. de *Reform.* ad coercendas frivolas, atque frustratorias appellationes, novissime decrevit, quod deinceps ab interlocutoria, vel alio quocunque gravamine non appelletur, neque interposita appellatio per superiores recipiatur, nisi ejusmodi sententiæ habeat vim diffinitivæ; vel nisi gravamen illud per appellationem a diffinitiva reparari nequeat. Concordat decretum sac. congregationis infra § 9. n. 267. referendum, atque gravamen per sententiam diffinitivam irreparabile, exemplificans in indebita incarceratione, tortura et excommunicatione: hæc enim, et alia his similia, secum trahunt executionem, postea amplius irreparabilem. E contra appellatio a diffinitiva (extra casus in jure exceptos) potest semper proponi, quoties per ejusmodi sententiam sese quis gravatum senserit.

17. *Appellationes rationabiles, seu legitimæ; et appellationes frustratorie, frivole ac leves, quæ?* — Resp. IV. Ulterius appellationes aliæ sunt rationabiles, sive legitimæ; aliæ